
Centrale Acquisti 

1 

 

 

Numero della determina 729/2020 Prot. n. 87843 del 23.06.2020 

sociali dell’Ateneo (appalto riservato ex art. 112 del D.Lgs. N. 50/2016); CPV 98341120 CIG 

796407636C 
per la durata di anni quattro ciascuno, per un importo superiore alla soglia comunitaria da aggiudicarsi con 
il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai 
sensi dell’art. 95 d.lgs. 50/2016.” 

Lotto 3 - Servizi di portierato e assistenza alle sale delle biblioteche di Umanistica e di Scienze 
CAM 24 maggio 2012, in G.U. n. 142 del 20 giugno 2012); CPV 90911000 CIG 7964070E75 
• 

Lotto 2 – Servizi di pulizia e igiene ambientale per le strutture di Ateneo (Appalto verde DM 
aule); CPV 98341120 CIG 796130116C 
• 

Oggetto: G001_2019 Decreto di ammissione ai sensi del comma 2 bis dell’art. 76 del d.lgs. 50/2016 dei 
concorrenti partecipanti al Lotto 1 della: 

“Procedura aperta telematica START per l’affidamento mediante Accordo Quadro ai sensi dell’art. 54 
co. 3 del d.lgs. 50/2016 di: 
• Lotto 1 – Servizi di ausiliarato per le strutture di Ateneo (portierato, reception e assistenza nelle 

Responsabile del procedimento: dott. Gabriele Gentilini 
Dirigente Area Servizi Economali, Patrimoniali e Logistici. 

Struttura proponente l’atto: Obiettivo Strategico – Centrale Acquisti 
Dirigente: Dr. Massimo Benedetti 

Importi totali stimati Accordi Quadro: 

Lotto 1 € 19.600.000,00 di cui € 11.760,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso. 

Lotto 2 € 20.080.000,00 di cui € 19.280,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a 

ribasso. 

Lotto 3 € 1.300.000,00 di cui € 7.800,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a 

ribasso. 

Tipologia di pubblicazione Integrale 

 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 Albo ufficiale di Ateneo 5880/2020 -  Prot. n. 0087864 del 23/06/2020 - [UOR: SI142755 - Classif. I/7]



Centrale Acquisti 

2 

 

 

IL DIRIGENTE 
 

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 recante “Codice dei contratti” e relative linee guida; 

 
VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze; 

 
VISTO il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità dell’Università degli Studi di Firenze; 

 
RICHIAMATA la determina dirigenziale n. 1074 Prot. n. 120217 del 03.07.2019, pubblicata in Albo 

ufficiale di Ateneo rep. 7627/2019 - Prot. n. 0120268 del 03/07/2019, di indizione della procedura aperta 

europea in oggetto mediante utilizzo della piattaforma START, ai sensi e per gli effetti degli artt. 35, 59 e 

60 del Codice dei Contratti Pubblici D.Lgs 50/2016, previa pubblicazione di specifico Bando di Gara, ai 

fini dell’affidamento di cui in epigrafe mediante stipula di n. 3 Accordi Quadro, ex art. 54 co. 3 del d.lgs. 

50/2016, sulle seguenti testate: GU S : 2019/S 128-313713 del 05/07/2019; Gazzetta Ufficiale Della 

Repubblica Italiana n. 80 del 10/07/2019; L'osservatorio Romano del 16/07/2019; Il Giornale Area 

Centro Sud del 16/07/2019; Corriere Dello Sport Ed. Toscana del 17/07/2019; Gazzetta Aste e Appalti 

pubblici del 10/07/2019; sul SITAT S.A. nonché sul profilo della Stazione Appaltante www.unifi.it 

DATO ATTO che la gara d’appalto è stata pubblicata sulla piattaforma START con ID 013819/2019 il 

04/07/2019 con scadenza del termine di presentazione delle offerte al 05/09/2019 ore 13:00; 

 
RICHIAMATA la determina dirigenziale n. 1358/2019 Prot. n. 149288 del 04/09/2019, pubblicata in 

Albo ufficiale di Ateneo rep. 9775/2019 - Prot. n. 0149313 del 04/09/2019, con cui è stata disposta la 

rettifica del Disciplinare di gara e del documento di gara “All. 1 Schema Contratto Quadro/Capitolato 

Speciale d’appalto”, nonché la proroga del termine di scadenza di presentazione delle offerte sino alle ore 

13:00 del 15/11/2019, dandone pubblico avviso mediante pubblicazione, oltre che sulla piattaforma di e- 

procurement, sulle seguenti testate: GU S : 2019/S 174-425045 del 10/09/2019; Gazzetta Ufficiale Della 

Repubblica Italiana n. 109 del 16/09/2019; L'osservatorio Romano del 17/09/2019; Il Giornale Area 

Centro Sud del 17/09/2019; Corriere Dello Sport Ed. Toscana del 18/09/2019; Gazzetta Aste e Appalti 

pubblici del 11/09/2019; sul SITAT S.A. nonché sul profilo della Stazione Appaltante www.unifi.it 

RICHIAMATA la Determina Dirigenziale n. 158/2020 prot. Ente n. 21496 del 05/02/2020 pubblicata 

in Albo ufficiale di Ateneo rep. n. 1264/2020, prot. Ente n. 21538 del 05/02/2020, con cui si è proceduto 

alla nomina della Commissione Giudicatrice, ai sensi dell’art. 77 d.lgs. 50/2016, così composta: 

1) Dott. Riccardo Randisi - Direttore Dipartimento Tecnico-Amministrativo e U.O.C. Affari Legali 
– afferente a Estar Toscana 

2) Dott. Giuseppe Cioffi – Funzionario Amministrativo – afferente a ARDSU Toscana 

3) Dott. Andrea Ciulli – Responsabile Amministrativo del Dipartimento di Matematica e 

Informatica “Ulisse Dini” dell’Università deli Studi di Firenze; 

4) Segretaria verbalizzante: dott.ssa Francesca Bellezzi – Funzionaria Amministrativa, afferente 

a Unità di Processo "Servizi Generali" dell’Università degli Studi di Firenze. 

 
CONSIDERATA l’opportunità, nelle more della conclusione delle attività di verifica della 

documentazione amministrativa prodotta dai concorrenti in seno al Lotto n. 2, di procedere con 

l’avanzamento delle operazioni di apertura e valutazione delle offerte presentate per il Lotto 1 Servizi di 

ausiliarato per le strutture di Ateneo (portierato, reception e assistenza nelle aule) CIG 796130116C. 

 
DATO ATTO che alla scadenza della procedura di gara in data 15/11/2019, per il Lotto 1 Servizi di 

ausiliarato per le strutture di Ateneo (portierato, reception e assistenza nelle aule) CIG 796130116C., erano presenti 

http://www.unifi.it/
http://www.unifi.it/


Centrale Acquisti 

3 

 

 

a sistema n. 10 domande di partecipazione, e segnatamente: 

 
1. REAR SOCIETA' COOPERATIVA con sede legale in Torino (TO), P.I. 04560130017; 

 

2. RTI COSTITUENDO: ITALPOL SERVIZI FIDUCIARI – Mandataria - P.IVA 12269371006 - 

sede legale in Roma e EVOLVE CONSORZIO STABILE – Mandante – P.IVA 11742790154 - 

sede legale: Roma; 

3. BIBLOS SOCIETA' COOPERATIVA UNIVERSITARIA con sede legale in Pescara (PE), P.I. 

01253760688; 

4. SICURITALIA GROUP SERVICE (CONSORZIO STABILE) con sede legale in Como (CO), 

P.I. 03003290131; 

5. RTI COSTITUENDO: CMF – Mandataria - con sede legale in Zola Predosa (BO) P.IVA: 

03752581201 COLSER – Mandante - con sede legale in Parma P.IVA: 00378740344; 

6. RTI COSTITUENDO: GSA SPA – Mandataria - con sede legale in Roma - P.IVA: 01484180391 

e GSA SCARL – Mandante – con sede legale in Roma – P.IVA: 12639661003; 

7. RTI COSTITUENDO: COSMOPOL SECURITY S.R.L. – Mandataria – con sede legale in Roma 

– P.IVA: 02849920588 e IL GLOBO VIGILANZA S.R.L. – Mandante – con sede legale in Pistoia 

– P.IVA: 01065300475; 
 

8. RTI COSTITUENDO: COOPSERVICE SCpA – Mandataria – con sede legale in Reggio 

nell’Emilia – P.IVA: 00310180351 e COOPLAT - Mandante – con sede legale in Firenze – P.IVA: 

00425640489; 

9. CNS CONSORZIO NAZIONALE SERVIZI SOCIETA' COOPERATIVA (CONSORZI FRA 

SOCIETÀ COOPERATIVE E CONSORZI TRA IMPRESE ARTIGIANE) con sede legale in 

Bologna (BO) – P.IVA: 03609840370; 

10. CONSORZIO LEONARDO SERVIZI E LAVORI SOCIETÀ COOPERATIVA CON- 

SORTILE STABILE, con sede legale in Pistoia – P.IVA: 01535090474 

 

VISTO e approvato il Verbale ricognitivo delle operazioni di verifica della documentazione 

amministrativa, trasmesso al sottoscritto e al Rup con nota prot. n. 86371 del 19/06/2020 (agli atti del 

procedimento), che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
DATO ATTO che in esito alle operazioni di verifica della busta virtuale amministrativa e delle 

dichiarazioni ed integrazioni documentali pervenute, sono ammessi senza riserve alla successiva fase di 

gara di valutazione delle offerte tecniche, i concorrenti: 

 
- REAR SOCIETA' COOPERATIVA con sede legale in Torino (TO), P.I. 04560130017; 

- RTI COSTITUENDO: ITALPOL SERVIZI FIDUCIARI – Mandataria - P.IVA 12269371006 - 

sede legale in Roma e EVOLVE CONSORZIO STABILE – Mandante – P.IVA 11742790154 - 

sede legale: Roma; 

- BIBLOS SOCIETA' COOPERATIVA UNIVERSITARIA con sede legale in Pescara (PE), P.I. 



Centrale Acquisti 

4 

 

 

01253760688; 

- SICURITALIA GROUP SERVICE (CONSORZIO STABILE) con sede legale in Como (CO), 

P.I. 03003290131; 

- RTI COSTITUENDO: CMF – Mandataria - con sede legale in Zola Predosa (BO) P.IVA: 

03752581201 COLSER – Mandante - con sede legale in Parma P.IVA: 00378740344; 

- RTI COSTITUENDO: GSA SPA – Mandataria - con sede legale in Roma - P.IVA: 01484180391 

e GSA SCARL – Mandante – con sede legale in Roma – P.IVA: 12639661003; 

- RTI COSTITUENDO: COSMOPOL SECURITY S.R.L. – Mandataria – con sede legale in 

Roma – P.IVA: 02849920588 e IL GLOBO VIGILANZA S.R.L. – Mandante – con sede legale in 

Pistoia – P.IVA: 01065300475; 

- CNS CONSORZIO NAZIONALE SERVIZI SOCIETA' COOPERATIVA (CONSORZI FRA 

SOCIETÀ COOPERATIVE E CONSORZI TRA IMPRESE ARTIGIANE) con sede legale in 

Bologna (BO) – P.IVA: 03609840370; 

- CONSORZIO LEONARDO SERVIZI E LAVORI SOCIETÀ COOPERATIVA CON- 

SORTILE STABILE, con sede legale in Pistoia – P.IVA: 01535090474; 

le cui domande di partecipazione sono da considerarsi formalmente in regola con la documentazione 

prescritta ai fini dell’ammissione alla partecipazione alla gara in oggetto; 

 
 

RITENUTO doversi ammettere con riserva il concorrente: RTI costituendo: COOPSERVICE SCpA 

– Mandataria – con sede legale in Reggio nell’Emilia – P.IVA: 00310180351 e COOPLAT - Mandante 

– con sede legale in Firenze – P.IVA: 00425640489, con attivazione del soccorso istruttorio ai sensi 

dell’art 83 co. 9 del d.lgs. 50/2016, mediante assegnazione di termine di n. 10 giorni naturali e consecutivi, 

per la regolarizzazione della garanzia fidejussoria stipulata, ai sensi dell’art. 93 co. 1 del d.lgs. 50/2016, 

per un importo garantito di euro 156.000,00 in luogo del corretto importo pari a euro 156.800,00. 

 
RITENUTO di dare attuazione alle disposizioni legislative di cui agli artt. 29, comma 1 del D. Lgs 

50/2016 e 76 co. 2 bis del d.lgs. 50/2016 e dell’art. 5 bis del codice dell'amministrazione digitale, di cui al 

decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, mediante pubblicazione: 

- del presente provvedimento e relativo allegato sul profilo del committente Unifi e nella sezione 

amministrazione trasparente-bandi di gara e contratti “Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e 

degli enti aggiudicatari distintamente per ogni procedura”, nonché sull’Albo on line della stazione 

appaltante dandone contestualmente avviso ai concorrenti tramite trasmissione a mezzo posta 

elettronica certificata; 

 

DATO ATTO che tutti gli atti della presente procedura di gara, oltre che sulla piattaforma START e il 

profilo committente, sono disponibili anche presso l’Ufficio Centrale Acquisti dell’Università degli Studi 

di Firenze, via Capponi 7 primo piano; 

*** 

Il sottoscritto, in qualità di Dirigente preposto della Centrale Acquisti, Responsabile del Procedimento ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 5 della L. 241/90, limitatamente all’endoprocedimento di gara e contratto, , 



Centrale Acquisti 

5 

 

 

per le motivazioni espresse nella parte narrativa del presente atto, che qui si intendono integralmente 

richiamate, 

DETERMINA 

 
1. di ammettere senza riserve, alla successiva fase di gara di apertura e valutazione delle offerte tecniche 

ed economiche relative al Lotto 1 Servizi di ausiliarato per le strutture di Ateneo (portierato, reception e assistenza 

nelle aule) CIG 796130116C, i seguenti concorrenti: 

 
• REAR SOCIETA' COOPERATIVA con sede legale in Torino (TO), P.I. 04560130017; 

• RTI COSTITUENDO: ITALPOL SERVIZI FIDUCIARI – Mandataria - P.IVA 12269371006 - 

sede legale in Roma e EVOLVE CONSORZIO STABILE – Mandante – P.IVA 11742790154 - 

sede legale: Roma; 

• BIBLOS SOCIETA' COOPERATIVA UNIVERSITARIA con sede legale in Pescara (PE), P.I. 

01253760688; 

• SICURITALIA GROUP SERVICE (CONSORZIO STABILE) con sede legale in Como (CO), P.I. 

03003290131; 

• RTI COSTITUENDO: CMF – Mandataria - con sede legale in Zola Predosa (BO) P.IVA: 

03752581201 COLSER – Mandante - con sede legale in Parma P.IVA: 00378740344; 

• RTI COSTITUENDO: GSA SPA – Mandataria - con sede legale in Roma - P.IVA: 01484180391 e 

GSA SCARL – Mandante – con sede legale in Roma – P.IVA: 12639661003; 

• RTI COSTITUENDO: COSMOPOL SECURITY S.R.L. – Mandataria – con sede legale in Roma 

– P.IVA: 02849920588 e IL GLOBO VIGILANZA S.R.L. – Mandante – con sede legale in Pistoia 

– P.IVA: 01065300475; 

• CNS CONSORZIO NAZIONALE SERVIZI SOCIETA' COOPERATIVA (CONSORZI FRA 

SOCIETÀ COOPERATIVE E CONSORZI TRA IMPRESE ARTIGIANE) con sede legale in 

Bologna (BO) – P.IVA: 03609840370; 

• CONSORZIO LEONARDO SERVIZI E LAVORI SOCIETÀ COOPERATIVA CON- 

SORTILE STABILE, con sede legale in Pistoia – P.IVA: 01535090474; 

 
2. di ammettere con riserva, alla successiva fase di gara di apertura e valutazione delle offerte tecniche 

ed economiche relative al Lotto 1 Servizi di ausiliarato per le strutture di Ateneo (portierato, reception e assistenza 

nelle aule) CIG 796130116C, il concorrente: 

 

• RTI costituendo: COOPSERVICE SCpA – Mandataria – con sede legale in Reggio 

nell’Emilia – P.IVA: 00310180351 e COOPLAT - Mandante – con sede legale in Firenze – 

P.IVA: 00425640489 

con attivazione del soccorso istruttorio ai sensi dell’art 83 co. 9 del d.lgs. 50/2016, mediante 

assegnazione di termine di n. 10 giorni naturali e consecutivi, per la regolarizzazione della garanzia 

fidejussoria provvisoria stipulata, ai sensi dell’art. 93 co. 1 del d.lgs. 50/2016, per un importo garantito 

di euro 156.000,00 in luogo del corretto importo pari a euro 156.800,00; 

 
3. di notificare ai concorrenti ammessi senza riserve la presente determina, a mezzo posta elettronica 

certificata; 
 

4. di notificare al concorrente ammesso con riserva la presente determina, a mezzo posta elettronica 
certificata, dando, altresì, attivazione all’endoprocedimento di soccorso istruttorio ai sensi del co. 9 



Centrale Acquisti 

6 

 

 

dell’art. 83 del d.lgs. 50/2016; 
 

5. di dare atto che tutti gli atti e documenti della presente procedura di gara, sono conservati 

digitalmente nella piattaforma telematica di e-procurement START e nel profilo committente, oltre 

che disponibili presso l’Ufficio Centrale Acquisti dell’Università degli studi di Firenze, via Capponi 

7 primo piano; 

 
6. di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento, sul profilo del committente nella sezione 

amministrazione trasparente- bandi di gara e contratti “Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e 

degli enti aggiudicatari distintamente per ogni procedura”, nonché sull’Albo on line della stazione 

appaltante, ai sensi e per gli effetti dell’art. 29 D. Lgs 50/2016; 
 

7. di partecipare il presente provvedimento a tutti gli interessati.  

 
IL DIRIGENTE 

f.to Dott. Massimo Benedetti 


